
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение об 

организации и проведении 

общественных обсуждений в области 

градостроительной деятельности в 

муниципальном образовании городской 

округ город Нижний Новгород, принятое 

решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 29.04.2020 № 77, 

и о приостановлении действия его 

отдельных положений 

 

 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, статьей 23 Федерального закона от 19 декабря 2022 года № 519-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации и приостановлении действия отдельных положений законодательных 

актов Российской Федерации», статьей 1 Федерального закона от 29 декабря 

2022 года № 612-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс 

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации и о признании утратившим силу абзаца второго пункта 2 статьи 16 

Федерального закона «О железнодорожном транспорте в Российской 

Федерации» 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение об организации и проведении общественных 

обсуждений в области градостроительной деятельности в муниципальном 

образовании городской округ город Нижний Новгород, принятое решением 

 21.02.2023  № 18 



2 

 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 29.04.2020 № 77 (с изменениями, 

внесенными решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 

27.05.2020 № 111, от 26.05.2021 № 115, от 29.04.2022 № 79) (далее - Положение) 

следующие изменения: 

1.1. Раздел 5 Положения изложить в следующей редакции: 

«5. Срок проведения общественных обсуждений 

5.1. Срок проведения общественных обсуждений по проекту генерального 

плана города Нижнего Новгорода и проектам, предусматривающим внесение 

изменений в него, со дня опубликования оповещения о начале общественных 

обсуждений до дня опубликования заключения о результатах общественных 

обсуждений не может быть более чем один месяц. 

В случае подготовки изменений в генеральный план города Нижнего 

Новгорода применительно к территории одного или нескольких населенных 

пунктов, их частей общественные обсуждения или публичные слушания 

проводятся в границах территории, в отношении которой принято решение о 

подготовке предложений о внесении в генеральный план изменений.  

5.2. Срок проведения общественных обсуждений по проекту правил 

землепользования и застройки города Нижнего Новгорода и проектам, 

предусматривающим внесение изменений в них, со дня опубликования такого 

проекта до дня опубликования заключения о результатах общественных 

обсуждений не может быть более чем один месяц. 

В случае подготовки изменений в правила землепользования и застройки 

города Нижнего Новгорода в части внесения изменений в градостроительный 

регламент, установленный для конкретной территориальной зоны, а также в 

случае подготовки изменений в правила землепользования и застройки в связи с 

принятием решения о комплексном развитии территории, общественные 

обсуждения или публичные слушания по внесению изменений в правила 

землепользования и застройки города Нижнего Новгорода проводятся в 

границах территориальной зоны, для которой установлен такой 

градостроительный регламент, в границах территории, подлежащей 

комплексному развитию.  

5.3. Срок проведения общественных обсуждений по проектам планировки 

территории и проектам межевания территории со дня опубликования 

оповещения о начале общественных обсуждений до дня опубликования 

заключения о результатах общественных обсуждений не может быть менее 

четырнадцати дней и более тридцати дней. 

5.4. Срок проведения общественных обсуждений по проектам решений о 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений 



3 

 

о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства со дня опубликования оповещения о начале общественных 

обсуждений до дня опубликования заключения о результатах общественных 

обсуждений не может быть более одного месяца.». 

1.2. В наименовании раздела 6 слова «в 2022 году» заменить словами «в 

2022 и 2023 годах». 

2. Приостановить действие пунктов 5.1-5.3 Положения до 31 декабря 2023 

года. 

3. Решение, за исключением пункта 1.1, вступает в силу после его 

официального опубликования. Пункт 1.1 вступает в силу после официального 

опубликования, но не ранее 1 марта 2023 года.  

 

 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода  

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

 

                                 О.В. Лавричев 

consultantplus://offline/ref=B80541D62155AF217EBE943DBF94802E3155881A48750F58E7B4BDAF5C75C0405623F529D03F08DB78993721631DC033C27516D254673D03AADDAD7FG10CM
consultantplus://offline/ref=B80541D62155AF217EBE943DBF94802E3155881A48750F58E7B4BDAF5C75C0405623F529D03F08DB789937216E1DC033C27516D254673D03AADDAD7FG10CM

